
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.379 del Reg.

Data 02-10-2018

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE MIGLIORAMENTO DELLE
CONDIZIONI IGIENICO SANITARIE ED IMPIANTISTICHE DELL'EDIFICIO
CHE ACCOGLIE LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
DENOMINATA DON ENRICO MONTI - APPROVAZIONE SAL N.2 CUP n.
F53G16000010001 C.I.G.N.7087896CCD

L'anno  duemiladiciotto addì  due del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 25/02/2016 è stato approvato il progetto defintivo --
esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 550.000,00 di cui  € 390.000,00 per lavori
ed € 160.000,00 per somme a disposizione;
con propria determinazione n.344 del 07/11/2016 veniva attribuita alla SUA Provincia di Fermo lo-
svolgimento delle attività selettive nella procedura di affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicare
mediante procedura aperta ai sensi degli artt.59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di
aggiudicazione del minor prezzo determinato dal maggior ribasso percentuale sull’importo dei lavori
posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;
con  la determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen Contratti della Provincia di-
Fermo n.49 (RG 82) del 09/02/2017, assunta al protocollo dell’Ente al n.1284 del 15/02/2017, con la
quale:

si approvavano i verbali del 07-13-14 del 29/12/2016, avente il seguente oggetto: “Selezione1.
dell’affidamento dei lavori di “Completamento, efficientamento energetico edificio scuola
secondaria di primo grado denominata “don Enrico Monti” - CUP: F53G16000010001– CIG:
7087896CCD del Comune di Maltignano;
si aggiudicava all’Impresa SAGGESE SPA con sede a Nocera Inferiore (SA) in via G.P.2.
D’Aragona n.12 – C.F. e P.I 03650400652, l’appalto dei lavori in oggetto per un importo netto
dei lavori pari ad € 264.064,75, giusta ribasso percentuale del 30,197% sull’importo dei lavori
posto a base di gara (€ 378.300,00), offerto dallo stesso aggiudicatario in sede di procedura
selettiva, oltre oneri di sicurezza per € 11.700,00, non soggetti a ribasso e pertanto per un
importo contrattuale di € 275.764,75 oltre IVA;

con determinazione n. 196 del 19/06/2017 si è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione sopra riportata da
parte della S.U.A. ed è stata impegnata la somma di € 275.764,75 per lavori ed € 27.576,48 per IVA
10%, imputando la spesa al cap.2640 - imp.313.01;
in data 11 settembre 2017  Rep. 259  è stato sottoscritto dalle parti il contato dei lavori in oggetto
indicato;
in data  11 Settembre 2017 è stata effettua al consegna dei lavori;

RICHIAMATE



la determinazione n.36 del 03/05/2018 (n.166 RG) con la quale è stata liquidata l’anticipazione pari al-
20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.35 c.18 del D.lgs.50/2016
la delibera di Giunta Comunale n.63 del 24/05/2018 con la quale è stata approvata la perizia di variante-
n.1 con incremento dell’importo contrattuale dell’8,29% pari ad €.298.636,51
la determinazione n. 61 del 13/07/2018 con la quale è stato approvato il S.A.L. n.1 dei lavori per un-
importo complessivo di €. 148.855,13 al netto del ribasso d’asta  del 30,197%

VISTO l’art.21 e 2 del CSA il quale stabilisce che la ditta ha diritto all’emissione di stati di avanzamento e
relativo certificato di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta ,
comprensivi della quota per oneri della sicurezza raggiungano al netto della ritenuta un importo non inferiore ad
€.50,000

VISTO il 2° SAL redatto dal Direttore dei Lavori arch.Marco Amabilli ed acquisito al protocollo dell’Ente al
n.8228 del 21/09/2018 dell’importo complessivo di € 235.986,99 al netto del ribasso d’asta del 30,197%,
composto dai seguenti elaborati:

libretto delle misure n.1;-
registro di contabilità n.1;-
stato d’avanzamento lavori n.2 ed ultimo a tutto il 07/09/2018;-

VISTO il Certificato di pagamento n.2, emesso dal Responsabile del Procedimento in data 21/09/2018, da cui
risulta un credito dell’impresa di € 69.269,84, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge;

DATO ATTO che:
l’appaltatore ha firmato lo stato di avanzamento dei lavori n.2;-
le suddette somme da liquidare con successivo atto rientrano nelle previsioni di spesa previste dal-
quadro economico ultimo approvato (delibera di Giunta n.63 del 24/05/2018);

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

VISTI:
il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267-

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE:
gli atti relativi al 2° SAL dei lavori in oggetto nelle risultanze indicate in premessa per un importo-
complessivo di € 235.986,99 al netto del ribasso d’asta del 30,197%,
il Certificato di pagamento n.2 dell’importo di € 69.269,84, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di-
legge, oltre l’IVA di legge, per complessivi € 76.196,82;

DI DARE ATTO che:
la liquidazione della somma di €.76.196,82 Iva compresa verrà eseguita con successivo atto dietro-
presentazione di regolare fattura da parte della ditta appaltatrice;
che la somma necessaria alla liquidazione da adottare con successivo atto risulta impegnata al cap. 2640-
imp.313 sub1 e sub. 3;



La presente determina, immediatamente eseguibile, sarà inserita nella raccolta  di cui all’art. 183,  9° comma ,
del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi:
La presente determinazione , unitamente alla relativa  documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Alfiero Spurio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data __________________
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

313 sub1e 3 76.196,82 2640



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ____________________

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni



N.  76  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 19-01-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


